ræ esse debeat: Tanquam proximum Regi, Anno proximum Regno: tanquam Princeps regni membrum, tāquam subditum aduocari. 1589.
 Regem Regis auxilium implorare, nec nōnum esse, nec indecens, non magis quām frātē trem frātris. Regum omnium maximē interesse, in uiolatos Reges sāctosq; haberi. Quem autem Regem, quem Principem, quem etiam priuatum, non propinquorum suorum & affinium operā indigere? Sed subditorum manus viresq; regibus si quis subtrahat, idem eadem opera Regium nomen iusque auferat.

Conscientiam hīc intempestiuē & p̄æter rem inculcat. Olim Imperatores, Christianorū militum manu, bella non vna fecisse, confecisse. Et nuper Carolum V. Imperat. Mauricij Saxonie Ducis, & Alberti Brā deburgici armis feliciter usum. Et hodie non nisi virtute Germanorum & Hungarorum, qui P̄otificis doctrinam abiurarint; Turcā propulsari, Imperium defendi. Hispanum ipsum, qui tam Catholicus & esse & haberi velit, Germani, maximē Euangelici militis robore, Lusitaniam occupasse.

Illos ipsos, cū quibus hodie res sit, Anno 1585. cūm primūm arma in Regem caperent, Germanum militem in Principum Euāgelicorum terris conscriptum, inter auxilia

Anno
1589.

MERCVRII GALLO BELGICI
lia habuisse: hunc suo more, ab Euangelico doctore, palam verbum Dei in exercitu audire, & Sacra menta Ecclesiastica sumere solitum.

Quād pndē
ter didicere
& discens
aduc.

Reges Franciscum I. & Henricum II. hu-
ius atq; patremq; cum Imperij Euangelicis
Principibus fœdus inijsse, eosdem auxilijs,
pecunia, milite, ad tuēdam Imperij Religio-
nisq; libertatem iuuisse. Hūc ipsum regem,
citram illius reprehensionem haetenus cum
ijsdem illis principibus amicitiam coluisse:
cum Regina Angliae etiam arctū fœdus ha-
buisse: atq; illorum amicitiae, huius fœderis
hodie vel maximum fructum expectare.

Sed qui accersiri Regem Nauarræ prohi-
beant, eosdem ijsde rationibus auxilia Ger-
manica, Anglica, Scotica, Heluetica dissua-
furos. Hoc, quid aliud sit, quād Regem, Re-
gnumque hostibus prodere?

Nugas esse, quōd hic Regem Nauarræ tan-
quam Hæreticum differant. Esse litem sub
Iudice, neq; hodie cum Rege de Religione
cortari: Regnum eius, vitam eius peti.

Quōd excommunicatum iri dicant, magis
maiores nugas esse. Nullū Pōtifici Romano
vnquā ius in Galliæ Regnum, eiusq; Princi-
pes fuisse nec esse. Et olim Galliæ reges, Pō-
tificum istas sententias, pro nihilo habuisse:
& recenti memoria excōmunicatam Regi-

nae

nam Nauarræ Iohannam, huius de quo aga Anno
tur, matrem, apud Carolum IX. Regem, lo- 1589.
cum suum, Regis & Regij senatus auctorita-
te tenuisse. Liberum à Pontificum libidine
Galliz Regnū vt olim fuerit, ita porrò con-
seruandum Itaque nec Pontificem valde ex-
timescendum, etiam si in Regem ipsum ful-
men suum iaculetur.

Sed nec Hispanum, etiam si palam arma in
regem capiat: nec subditos ipsos, quorum iā
furor eò processerit, vt vltra non possit. Pon-
tificem mouere nihil posse, quod motum
iam non sit. Hispanum iam dudum clam id
agere, quod palam aetrum illi minitentur.
Apertum hostem facilius, quam occultum
& dissimulantem caueri.

Aduersus subditos, auxilium quæri, quod
in Rege nauarræ, vt proximum, ita promptissimum & certissimum sit. Namque eo ani-
mo Regem Nauarræ, in regem Regnumque
esse, vt deleta offensarum, si quæ sint, me-
moria ad hoc extinguedum incendium, et
iam vltrò aduolaturus sit.

Quare ita censebant: Quoniā Rex à con-
iuratis valde premeretur, Regem Nauar-
ræum proximum regno principem, dum ex-
terna auxilia conficiuntur, quamprimum
quibusuis conditionibus inuitandum atq;
accersendum.

His,

Anno

1589.

**Nauarræus
castra mo-
tes.**

His, similibusque argumentis nitebantur, qui in aula regi Nauarræo fauebant, qui Guisijs, ceterisque confœderatis clam insidiabantur: quibus Religio Catholica erat executa. Horum sententia apud Regem vindictæ cupidum, & sibi metuentem valuit. Dum haec in regis Concilio agitatur, Nauarræus, quem haec diu latere non poterant, ne sibi, suæque causæ deesset, Ligerim versus contendit, ut regi propior opponere sese Confoederatorum viribus posset. Oppida, vrbesque; quas ipsa itineris ratio obiecerat, partim subito eius aduentu territæ, partim quia non satis erant munitæ, deditiōnem fecerunt. Inter eas Landunum, insula Bochar di, Castelloraltum, Mirebellū, Viuonna, & Blancum Castelloralti, ut statum rerum se Nauarræo dedunt specularetur, & de Regis voluntate aliquid intelligeret, militemque suum recrearet, aliquot dies substitit.

**Geertrudo-
montani tu-
multuantur.**

In Belgio præsidiarij qui in Montib. S. Geertrudis Ordinibus militabant, ob multis mensibus non solutum stipendum tumultabantur; in naues Hollandorum, Zeelandorumque grassabantur, bona & mercatorum mercimonia diripiebant. Ordines per legatos suos tumultum sedare cupiebāt; conditiones proponebantur, aliquot mensium offerebantur stipendia. Placari non pote-

poterant præsidarij, & totum sibi debitum
solui postulabant: quod nisi fieret, urbem se
Regi reddituros minabantur. Comes Mau-
ritius Principis Orangij ex Saxonica filius,
confœderatarum regionum Gubernator,
ipsique Ordines non obscuris argumentis
intelligentes, quò res tenderet, cùm erarium
esset exhaustum, & modum tumultuantem
militem pacandi non haberent, armis coer-
cendum decreuerunt. Visum est urbem ter-
ra mariq; obsidere: fit apparatus; classis in-
struitur. Intetim milites quotidie maiores
turbas excitant.